y en la traducción empleada por Buridan (la de Moerbeke) dice así²³: “*Politici autem iusti hoc quidem naturale est, hoc autem legale. Naturale quidem quod ubique habet eandem potenciam, et non in videri vel non. Legale autem quod ex principio quidem nichil differt sic vel aliter. Quando autem ponitur, differt, puta mna redimi vel capram sacrificare, set non duas oves. Adhuc quecumque in singularibus legem ponunt, puta sacrificare Beaside, et sentencialia. Videtur autem quibusdam omnia esse talia, quia quod quidem natura immobile, et ubicumque eandem habet potenciam, quemadmodum ignis et hic et in Persis ardet. Iusta autem mota conspiciunt. Hoc autem non est sic habens, set est ut quamvis apud deos fortificati nequaquam habens; apud nos autem est quidem aliquid natura, mobile tamen omne; set est tamen hoc quidem natura, hoc autem non natura. Quare autem natura contingencium et aliter habere, et quale non, set legale et compositio, si ambo mobilia simi- liter, manifestum, et in aliis eadem congruit determinacio. Natura enim deserta melior, quamvis contingit omnes ambidextros fieri. Que autem secundum compositioem et conferens iustorum, similia sunt mensuris. Non enim sunt ubique equales vini et frumenti mesure. Set ubi quidem emuntur, maiores, ubi autem venduntur, minores. Similiter autem et non naturalia, set humana iusta, si eadem ubique, quod neque urbanitas, set una solum ubique secundum naturam optima”.*

A pesar de su concisión, este pasaje le permite a Aristóteles dirigir su atención a muchos temas importantes, entre ellos la mutación de las cosas justas por naturaleza, la variación de las medidas que es propia de la justicia legal y la cuestión misma del mejor régimen de gobierno. Con todo, Buridan no se detiene en cada una de las dificultades que presenta el texto en cuestión, sino solo en dos de ellas. El primer problema es si realmente existe lo justo natural (libro V, q. 19). El segundo, es si resulta correcta la división de lo justo político que hace el Estagirita entre lo justo natural y lo justo legal (libro V, q. 20). Otros temas muy relevantes, como el ya mencionado de la mutación de lo justo natural o la relación de lo justo natural con la mejor forma de gobierno, reciben, en cambio, escasa o nula atención por parte de nuestro autor. Con esto ya podemos observar una de las características del comentario buridiano a la Ética, a saber, la libertad con que nuestro autor se mueve respecto del texto analizado. Su capacidad para elegir qué afirmaciones comentará y cuáles dejará de lado, se facilita por el estilo de comentario que eligió. En efecto, de las dos formas principales de comentar a Aristóteles, la *commentatio modo expositionis* (a veces llamado *lectio* o *lectura*)